
1. + 2. KURIKULUM: RVP A ŠVP 

Doplňující informace: Říčan, J. (2017). Didaktické strategie v 

heterogenních skupinách [on-line]. UJEP PF, p. 5-7. 

 



Co je vlastně „kurikulum“? 

 Dává odpověď na 7 otázek:  

 Proč (vyučovací cíle - vize, smysl: pro společnost i  

             individuální potřeby)  

 Koho (zvláštnosti etnické, věkové, gender)  

 Co (obsah – poznání: věda, praktické zkušenosti) 

 Kdy (v jakém věku, posloupnosti, v jakém rozsahu) 

 Jak (vyučovací metody, strategie učení, komunikace,   

            organizace ve škole ) 

 Za jakých podmínek (legislativa, financování, 
spolupráce) 

 S jakými očekávanými efekty (funkce a kritéria 
hodnocení, metody a nástroje hodnocení, způsoby 
sdělování výsledků hodnocení)  

 



Existuje několik typologií kurikula: 

 

 

 

 

 

 

o hodnocené  

o podpůrné  

o osvojené  

 
 

o předepsané 

o doporučené                             

o realizované 

 
 ale i: nulové, skryté, metakurikulum 

 
 



RVP 

Bílá kniha     RVP     ŠVP     Vzdělávací oblast     

Vzdělávací obor (= předmět)     Hodina 

 V části a) vymezení RVP 

 V části b) legislativa 

 V části c) pojetí, cíle, vzdělávací oblasti, klíčové  

                    kompetence, průřezová témata 

 V části d) žáci se spec. vzděl. potř. + žáci nadaní 

Koncept  

 

    

Celoživotní učení a 

vzdělávání pro život 

Variabilita 

vzdělávacích 

programů 

Posílení autonomie 

učitele 

Změna klimatu 

Rozvoj individuality žáka 



 Kmenové učivo   

= to nejzákladnější, stanoveno jednotně (do cyklů, ne ročníků) 

Ilustrativní příklad ze vzdělávací oblasti Člověk a 

společnost, vzdělávací obor Dějepis (RVP, 2023, p. 57): 

 

 renesance, humanismus, husitství, reformace a jejich 

šíření Evropou 

 zámořské objevy a počátky dobývání světa 

 český stát a velmoci v 15.–18. století 

 barokní kultura a osvícenství 

   Musím učit J. A. Komenského?? 

 To, že někdy se při rozhovory s učiteli dozvíte: „My se 

musíme držet osnov; My toho musíme probrat hodně …“ 

apod. je jen výsledkem aplikace RVP na ŠVP, kdy příslušní 

učitel/é zcela dobrovolně určil/i, co a v jakém množství se 

má kdy probrat. RVP nabízí volnost při konstrukci obsahu i 

při formulaci cílů 



Ilustrativní příklad ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost, 

vzdělávací obor Dějepis (RVP, 2023, p. 56): 

  

OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. POČÁTKY NOVÉ DOBY  

Očekávané výstupy: žák … 

• vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové myšlenky 

žádající reformu církve  

• vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní život 

• popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a důsledky 

• objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a jeho 

postavení uvnitř habsburské monarchie  

• objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její 

důsledky 

• rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede 

příklady významných kulturních památek 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných 

výstupů v rámci podpůrných opatření – žák:  

• popíše důsledky objevných cest a poznávání nových civilizací pro 

Evropu 

• uvede zásadní historické události v naší zemi v daném období  

• pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v novověku 

 



Třída   

Očekávané výstupy dle RVP   

  

  

Operacionalizace očekávaných 

výstupů na cíle: 

a) Na nižší kognitivní operace 

b) Na vyšší kognitivní operace 

a)  

  

  

  

b)  

Materiálně didaktické prostředky   

Mezipředmětové vztahy   

Průřezové/á téma/ta    

Typ učebny   

Potřebné znalosti, vědomosti a 

pojmy vztahující se k tématu 

  

Pojmy nově utvářené   

V rámci možnosti plnění zk prostřednictvím 

vyhotovení modelové přípravy … 



 Žák objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí 
její důsledky. 

 V souvislosti s RVP můžu chtít po jednotlivých žácích jiné cíle, které však 
budou odpovídat požadovanému výstupu. Po zdatném žákovi budu 
očekávat např. splnění následujících cílů na vyšší kognitivní operace: 

 Žák je schopen kriticky posoudit motivy hlavních mocností vstupujících 
do třicetileté války tak, že uvede minimálně 2 tyto motivy pro každou 
zapojenou mocnost.  

 Žák dokáže na časové ose seřadit nejvýznamnější události třicetileté 
války a to s maximální chybou 2 nepřesně zařazených událostí 
z celkového počtu 12. 

 Žák posoudí důsledky třicetileté války ve vztahu k politické mapě 
světa (1), kultuře (1), náboženství (1) a každodennosti lidí (1). 
Uvádí vítěze a poražené, analyzuje stav před (1) započetím a po 
(1) skončení války pro jednotlivé zapojené země z hlediska 
politického, kulturní a náboženského vlivu včetně dopadu 
výsledků války pro obyvatele. 

 Žák je schopen porovnat charakteristické rysy třicetileté války 
s předcházejícími válkami. Argumentuje podobnosti a rozdíly alespoň na 
5 výrocích/příkladech.    

 Žák je schopen vyjmenovat alespoň 4 státy zapojené do třicetileté 
války tak, že je rozdělí do dvou válčících táborů (uvede 1 důvod, 
proč se spojily). Uvede a ve dvou větách popíše alespoň 3 
významné události a jejich dopad (+ jejich letopočty).  

 



RVP ZV 
Vzdělávací oblasti (Vzdělávací obory = „předměty“) 

 Jazyk a jazyková komunikace  

(Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí jazyk) 

 Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace) 

 Informatika (Informatika) 

 Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět) 

 Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství) 

 Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis) 

 Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova) 

 Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova) 

 Člověk a svět práce (Člověk a svět práce) 

 Doplňující vzdělávací obory (Dramatická výchova, Etická 

výchova, Filmová/Audiovizuální výchova, Taneční a 

pohybová výchova) 

 



Průřezová témata 

 Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, Multikulturní 

výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 

Environmentální výchova, Mediální výchova 

 
Klíčové kompetence: 

 Kompetence k učení, Kompetence k řešení problémů, Kompetence komunikativní, 

Kompetence sociální a personální, Kompetence občanské, Kompetence pracovní, 

Kompetence digitální 

 

 



ŠVP 
 Identifikační údaje 

 Charakteristika školy a jejího ŠVP 

 Učební plán (pro 1. a 2. stupeň) 

Uspořádaní učiva 

 

 

 

 

 Učební osnovy předmětu (charakteristika + obsah) 

 

 

 Hodnocení žáků a autoevaluace školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předmětové Projektové Modulové 

Lineární Cyklické 

  obsah konkretizován v tematickém plánu 



Na co nebyli učitelé experti během pregraduálního studia připravováni? 

 Adekvátní reakce na neadekvátní vývoj vyučování 93 % 

 Vedení schůzek s rodiči     86 % 

 Individuální jednání s rodiči žáků    86 % 

 Řešení kázeňských přestupků    83 % 

 Práce s neprospívajícími žáky    83 % 

 Vedení pedagogické dokumentace   78 % 

 Udržení kázně ve vyučování    74 %  



TŘÍDNÍ KNIHA 



TŘÍDNÍ VÝKAZ 
 

Určen třídním učitelům 

Statistické údaje 

• Počet žáků (dívky x 

chlapci) 

• Záznam o chování žáků 

• Hodnocení 

o Za první a druhé pololetí 

o Prospěl x neprospěl x 

uvolněn 

o Seznam vyučovaných 

předmětů v daném ročníku 

     (povinné, volitelné) 
 



TŘÍDNÍ VÝKAZ 
  hlavička 

o ročník + pololetí 

o podpisy vyučujících  

 názvy povinných předmětů 

  názvy volitelných předmětů 

(pozor na shodu s názvem 

ve výkazu o vedení 

kroužku!) 



PLÁN PŘEDMĚTOVÁ KOMISE 

NA ŠKOLNÍ ROK 

 

  úkolem je koordinace činnosti  

     příbuzných předmětů  

     (interdisciplinární vztahy) 

  rovněž je uveden „nadplán“ pro  

     jednotlivé předměty (exkurzní  

     činnost, semináře, projekty, …) 

 společenskovědní, sdružující  

    výchovné předměty,  

    přírodovědná, cizích jazyků,  

    českého jazyka, fyziky a  

    matematiky, … (dle školy)  

 různý počet členů 

  schůzky obvykle poslední  

     týden v měsíci 

  podobně jako jiné pedagogické  

     dokumenty mají určitou  

     ustálenou podobu 



 



ZÁPIS ZE 

ZASEDÁNÍ 

PŘEDMĚTOVÉ 

KOMISE 



 školní informační systém 

 elektronická třídní 

kniha 

 elektronická 

žákovská knížka 

 možnost on-line 

komunikace 

 online matrika 

 administrativa školy 

 tvorba rozvrhu 

 



 funkce ZÁPISNÍK 

 generování dne/týdne/měsíce 

 zapisování docházky 
 9 možností + komenty 

 zapisování učiva 
 + přehled minulého 

 zadávání úkolů 
 (průpis rodičům) 

 

 hodnocení aktivity v hodině 

 16 kladných aktivit 

 12 záporných aktivit 

 nahrávání materiálů k 

výuce 

 zadávání písemek/testů  

 + jejich vyhodnocení 



 funkce TŘÍDNÍ KNIHA 

 služba ve třídně 
 málo využívaná 

 hospitace  

 spíše pro vedení školy 

 poučení 

 školní řád, bezpečnost práce v rizikových 

předmětech 

 poučení před akcemi školy 

 

 rodiče a žáci třídy/kurzu 

 de facto školní matrika 

 jména, údaje, kontakty 

 nahrávání zpráv z PPP aj. 

 zadávání a tisk přihlášek SŠ 

 tisk třídní knihy 

 pro potřeby archivace 



 funkce DOCHÁZKA  

 přehled docházky 

 možnosti omlouvání docházky 

 avíza, omlouvání zpět/předem 

 zadávání docházky v nepovinných 

předmětech (kroužcích) 

 statistické ukazatele 

 osoba/třída/kurz… 

 



funkce HODNOCENÍ 

 známkování v jednotlivých 

předmětech 

 přehledy, statistiky, zameškanost 

 

 zadávání dat pro vysvědčení 
 závěrka třídního učitele 

 závěrečné slovní hodnocení  

(multi-populární) 

 souhrnná hodnocení 



DOKUMENTACE K PODPŮRNÝM 

OPATŘENÍM 1 

 základní údaje o 

žákovi 

 prospěch žáka 

 osobnostní 

charakteristiky žáka 

 práce během výuky 

 pohybové 

charakteristiky dítěte 

 řeč  

 základní údaje o žákovi 

 souhrnné údaje k 
vyšetření a stanovení PO 

 podpůrná opatření (PO) 
 metody výuky 

 doporučení ve výuce 

 úpravy obsahu vzdělávání 

 forma vzdělávání 

 organizace výuky 

 personální podpora ve 
škole 
 náplň práce asistenta 

pedagoga 

 hodnocení žáka 

DOTAZNÍK DOPORUČENÍ PPP 



DOKUMENTACE K PODPŮRNÝM 

OPATŘENÍM 2 

 základní údaje o žákovi 

 souhrnné údaje k vyšetření a stanovení PO 

 předměty realizace podle IVP 

 metody výuky 
 pedagogické postupy 

 úpravy obsahu vzdělávání 

 úpravy očekávaných výstupů vzdělávání 

 organizace výuky 

 způsob zadávání a plnění úkolů 

 způsob ověřování vědomostí a dovedností 

 hodnocení žáka 

 pomůcky a učební materiály 

 podpůrná opatření jiného druhu 

 personální zajištění…v průběhu vzdělávání 

 podrobný popis pro jednotlivé vyučovací 
předměty 
 vypracují vyučující dotčených předmětů 

 hodnocení 

 modifikace obsahu 
učiva 

 úpravy metod, 
organizace vzdělávání 
a hodnocení žáka 

 personální podpory 

 intervence 

 využití pomůcek 

 vyhodnocení IVP 

 spolupráce s rodiči 

IVP VYHODNOCENÍ PO 



  



  



  



  



  


